3. Idio N. S. ha dato vna notabile vittoria a monseigr. <sup>3</sup>, domenica 20 di questo, perchè sendo Mongomeri, capo de' fugitiui, gionto al porto della Rochella, oue staua io con monsignor et i principi, con 55 nauì, parte di guerra et parte di vittuaglie, hauendo egli vento et mare a sua diuotione, restò come stupito dal suo peccato; et sendo stato vn giorno et mezzo, vedendo che se gli apparecchiava vn pasto non buono, se ne fugì la notte subito, et così persero i heretici ogni speranza d'inglesi, i quali erano venuti con la croce rossa, et già sopra le torre et campanili faceuano fochi d'alegrezza; ma presto si voltò in pianto, et in effetto si spera fra 10 ouero 12 giorni qualche notabile effetto per il fine di questa guerra, et di tutti gli tomolti di Francia et de la christianità in parecchi luoghi; et della presa di questa terra dipende il riposo et tranquillità del regno; per questo tanto vi è affettionato monsignor et questi principi.

<sup>a</sup> Sic; videtur inepte repetivisse di sua mano.

<sup>2</sup> Cf. epist. 204, 210, 213, 214.

<sup>3</sup> Sermo est de adolescente Henrico III, qui paulo post, hoc ipso anno, electus est rex Poloniae, et anno sequenti post fratris mortem, rex Galliae fuit.

4. Preparasi sua eccellenza a la confessione et communione per questa Ascensione et poi per la Pentecoste, motu proprio, perchè è molto pio e ben animato. Questo solo resta ch'io scriua a V. P., che spero vedere fra duoi anni questo regno molto pacifico, et questo principe merita ogni gran cosa et fauore giusto da la santa sedia apostolica; et però saria bene che sua santità se dimostrasse verso lui molto beneuolo, perchè ho sentito ch'esso duca era di mala voglia perchè sua santità et il re di Spagna impediuno quel negotio suo di Polonia, al quale lui è molto inchinato; et se scriuessero questi monarchi da senno a questo grand principe, saria cosa da lodare Idio. Temo che Satanasso non semi discordia fra questi tanto grandi. Si V. P. può, farà bene ammonire quelli che conuiene vt quaerant in Domino la grandezza di questo giouane pio et sopra quod dici potest catholicò.

5. Io mi racomando humilissimamente a l'orationi e santi sacrificii di V. P. et de tutti gli Padri congregati, nominatim di assistenti nuoui, pregando Idio conseruare V. P. ad multos annos per sua gloria et vtilità publica, quisquis sit in Domino. Du camp de la Rochelle 24 di April 1573.

Di V. P. seruitore nel Signor nostro,

EMONDO.

*In margine.* Desidero di essere scusato appresso la [congregat]ione <sup>4</sup>.